
Area Tecnica 

Determinazione numero    910 del 26/05/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  INGEGNERIA  PER  L'AGGIORNAMENTO  DELLA 
MATRICE  DEGLI  SPOSTAMENTI  DEI  VEICOLI  PESANTI  E  SUPPORTO 
ALL'ATTIVITÀ  DI  FORMAZIONE  DEL  PIANO  TERRITORIALE  DI  AREA  VASTA 
DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  DETERMINAZIONE  SEMPLIFICATA  DI 
APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO. 
CIG ZD93653024. IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

La Provincia  di Modena ha in atto  la redazione del Piano Territoriale  di  Area Vasta (di  
seguito PTAV).

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 24/2017, il PTAV affronta tematiche, su scala provinciale, 
relative ai seguenti aspetti:

a) indirizzi strategici di assetto e cura del territorio e dell’ambiente;
b) possibilità  di  stabilire  l’assegnazione  ai  Comuni  di  quote  differenziate  di  capacità 

edificatoria;
c) disciplina degli insediamenti di rilievo sovracomunale;
d) individuazione  di  ambiti  di  fattibilità  delle  opere  e  infrastrutture  di  rilievo 

sovracomunale;
e) individuazione  dei  servizi  ecosistemici  e  ambientali  forniti  dai  sistemi  ambientali 

presenti nell’ambito territoriale di propria competenza.
In particolare, nell’ambito dei punti a) e d) sopraindicati assume un particolare rilievo la 

mobilità delle persone e delle merci.
A questo riguardo già nelle due precedenti stagioni pianificatorie (PTCP1998 e PTCP2009) 

la Provincia ha effettuato delle simulazioni,  tramite l’ausilio di modelli  di traffico,  finalizzate a 
descrivere la mobilità, i suoi sviluppi e l’efficacia delle scelte strategiche.

Per aggiornare tali simulazioni e valutare le scelte strategiche del nuovo PTAV, occorrerà 
implementare il Quadro Conoscitivo predisposto in occasione delle passate attività pianificatorie a 
partire dall’aggiornamento delle matrici degli spostamenti di persone e merci. Per quanto concerne 
la  mobilità  delle  persone,  l’attività  è  stata  svolta  con  personale  interno,  anche  tramite  il 
coinvolgimento dell’U.O. Statistica.

Per  la  mobilità  delle  merci  l’aggiornamento  della  matrice  Origine/Destinazione  ha 
comportato  l’acquisizione  di  banche dati  regionali  e  delle  società  autostradali.  Inoltre  l’attività 
necessiterà  di un incrocio  con altre  fonti  informative come: Big Data,  consumi energetici,  aree 
produttive, commerciali, logistiche ecc…

Considerata l’impossibilità di effettuare tale attività con il  personale interno del Servizio 
Programmazione  urbanistica,  che  –  pur  se  dotato  delle  professionalità  necessarie  per  svolgere 

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 1



l’attività – è già impegnato nell’ambito delle istruttorie per il rilascio di pareri e autorizzazioni, si 
rende  necessario  procedere  all’affidamento  diretto  dell’attività  di  cui  sopra,  come  disposto  dal 
D.L.n. 76/2020, convertito in L. 120/2020, e dal D.L. n. 77/2021, convertito in L.108/2021.

In merito si specifica che, visti i tempi ristretti previsti per la conclusione del procedimento 
di approvazione del PTAV, si ritiene indispensabile l’acquisizione tempestiva dell’aggiornamento 
della matrice degli spostamenti dei veicoli pesanti al fine di poter disporre le necessarie istruttorie e 
valutazioni conseguenti.

E’ stato pertanto redatto apposito disciplinare tecnico prestazionale,  assunto agli atti  con 
prot. 15483 del 13/05/2022,che reca un importo per il servizio di € 14.000,00 oltre CNPAIA e IVA 
per un totale di € 17.763,20

RITENUTO 
di applicare al presente affidamento diretto,ai sensi dell’art.1, comma3 del D.L.n. 76/2020, 

la procedura semplificata e che, conseguentemente,  la determinazione a contrattare possa essere 
unica,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  2  del  d.lgs.  50/2016,  come  modificato  dal  D.L.  32/2019, 
convertito  in L. n. 55/2019, comprendendo gli  elementi  specificati  nella disposizione normativa 
citata.

VISTI
– l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 
la  necessaria  qualificazione  di  cui  all’art.  38  del  decreto  legislativo  citato,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

– l’art.  31,  comma  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei 
lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli 
incarichi che la Stazione appaltante ritenga indispensabili  a supporto dell’attività del 
Responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
suddetto Codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a).

VISTI
– il decreto legislativo n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione n. 120/2020, 

come prorogato e modificato da ultimo dall’art.  51 del D.L.n.77/2021, convertito  in 
legge108/2021, il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza consultazione di 
più operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei principi  di cui all’art.  30 del 
Codice  dei  contratti  pubblici  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
pregresse e documentate  esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  anche 
individuati  tra  coloro  che  risultano  presenti  in  elenchi  o  albi  istituti  dalla  Stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

– le  Linee  Guida  n.1–Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  ed  all’ingegneria  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (di  seguito 
ANAC) pubblicate sulla G.U. n.228 del 29/08/2016 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
– il fine che si intende perseguire con il contratto è la predisposizione del PTAV della 

Provincia di Modena;
– l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  specialistico  di  ingegneria 

riguardante  l’aggiornamento  della  matrice  degli  spostamenti  dei  veicoli  pesanti  in 
ambito provinciale;

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 2



– il valore economico massimo del servizio in oggetto è pari a 14.000,00 euro, oltre a 
CNPAIA al 4% pari a 560,00 euro e IVA al 22% pari a 3.203,20 euro, per un totale di 
17.763,20 euro;

– le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Disciplinare tecnico prestazionale del 
servizio di cui al prot. 15483 del 13/05/2022.

In relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il codice 
di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice 
Identificativo  Gara  (CIG),  in base  a quanto  previsto  dall’art. 3,  comma  2  della delibera del  
15-02-2010 della stessa Autorità.

L’onere  motivazionale  relativo  al  rispetto  del  principio  di  economicità  e  dei  principi  di 
concorrenza (previsti dall’art. 30, comma 1 del D.L.gs 50/2016, Linee Guida n. 4–Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, paragrafo 3.1-3.2 
di ANAC), pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23-11-2016, può ritenersi soddisfatto.

Il  Responsabile  del  procedimento  per  quanto  sopraesposto,  con  pec  prot.  15670  del 
16/05/2022,  ha richiesto un preventivo di offerta allo studio Polinomia S.r.l., viale Lazio 8   Milano 
C.F. e P. IVA 10278020150, dotato delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento del 
servizio  richiesto,  dando  come  termine  per  la  presentazione  offerta  le  ore  12.00  del  giorno 
23/05/2022.

Entro il  termine fissato,  con prot.n. 16292 del 19/05/2022, l’operatore economico studio 
Polinomia  S.r.l.  ha offerto un ribasso del  7,86% sull’importo  posto a  base di  gara oltre  ad un 
ulteriore  sconto  del  1,16%  come  previsto  dall’art.  103,  comma  11  D.Lgs.  50/2016  ai  fini 
dell’esonero  dalla  presentazione  della  cauzione  definitiva,  quindi  di  eseguire  il  servizio  per  un 
importo di 12.749,96 euro, oltre a CNPAIA al 4% pari a 510,00 euro e IVA al 22% pari a 2.917,19 
euro, per un totale di 16.177,15 euro.

Si  dà  atto  che  a  parziale  rettifica  ed  integrazione  di  quanto  indicato  all’art.  6  del 
Disciplinare tecnico prestazionale del servizio di cui al prot. 15483 del 13/05/2022 in merito ai 
pagamenti, si stabilisce che alla consegna degli elaborati delle Fasi 1 e 2 sarà liquidato il 70% del 
compenso stabilito per il servizio, mentre il restante 30%, alla conclusione della Fase 3.

Si rileva che l’offerta presentata dallo studio Polinomia S.r.l.  con sede legale in Milano, 
viale Lazio 8 C.F. e P.IVA 10278020150, risulta congrua, vantaggiosa per l’Amministrazione in 
relazione ai servizi di cui trattasi, nonché rispondente alle tempistiche richieste.

L’onere di 12.750,00 euro, oltre a CNPAIA al 4% pari a 510,00 euro e IVA al 22% pari a 
2.917,20  euro,  per  un  totale  pari  a  16.177,20  euro,  come  sopra  determinato,  trova  copertura 
finanziaria al Capitolo n.4781 Formazione ed adozione dei Piani Territoriali (PTM-PTAV) del PEG 
2022, che presenta la necessaria disponibilità.

L’Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio  di efficacia,  la congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello 

scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività,  l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale e improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità 

e all’importo dell’affidamento.
Ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010, i pagamenti a favore dell’appaltatore saranno effettuati 

mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  136/2010  e  si  impegna  a  inserire,  nei 

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 3



contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il  codice  CIG  ZD93653024 sarà  indicato  all’atto  del  pagamento,  che  avverrà  a  mezzo 
bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

L’operatore economico individuato ha altresì dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale, così come risulta dal modello di autodichiarazioni MA) prot. 16292 del 
19/05/2022

Con  riferimento  alla  delibera  della  Giunta  Provinciale  97/2008,  avente  per  oggetto: 
Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali,  di  collaborazione  occasionale  e  di  
collaborazione coordinata e continuativa, con la quale è stato approvato apposito Regolamento che 
disciplina i servizi indicati nell’oggetto, si conferma che i servizi di progettazione di natura tecnico-
specialistica affidati ai sensi del D.Lgs.n.50/2016 sono esclusi dal suddetto Regolamento ai sensi 
dell’art. 2 del medesimo.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  l’ing.  Daniele  Gaudio,  Dirigente  del  Servizio 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti dell’Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di Titolare del trattamento,  è tenuto a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente al seguente indirizzo:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro  tempore,  con  sede  in 
Modena, viale Martiri della Libertà 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società  Lepida  S.c.p.a.,  contattabile  tramite  email  all’indirizzo  dpo-team@lepida.it,  oppure 
telefonicamente al numero 051.633.8860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare il 
disciplinare di cui al prot. 15483 del 13/05/2022;

2) di approvare le modalità di affidamento diretto del presente servizio ai sensi del decreto 
legislativo n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione n. 120/2020, come prorogato e 
modificato da ultimo dall’art. 51 del D.L.n.77/2021, convertito in legge 108/2021;

3) di affidare il servizio specialistico di ingegneria riguardante l’aggiornamento della matrice 
degli spostamenti dei veicoli pesanti in ambito provinciale allo studio Polinomia S.r.l., via 
Lazio n. 8 Milano, C.F. e P.IVA 10278020150,come da offerta prot.16292 del 19/05/2022, 
per un importo di €  12.749,96 per il servizio oltre a CNPAIA al 4% pari a € 510,00 euro e 
IVA al 22% pari a  € 2.917,19 per un totale di affidamento pari a € 16.177,15 ;

4) di  impegnare  la  somma  di  €  16.177,20   alla  prenotazione  1027/2022  Capitolo  n.  4781 
Formazione ed adozione dei Piani Territoriali (PTM-PTAV) del PEG 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 4



5) di stabilire che il suddetto servizio è regolamentato dal Disciplinare tecnico prestazionale del 
servizio di cui al prot. 15483 del 13/05/2022;

6) di dare atto  che l’impresa è in possesso di regolarità  contributiva,  verificata  con DURC 
acquisito online prot. INPS_30585091 del 25/03/2022 valido fino al 23/07/2022 e certificato 
INARCASSA  richiesto  in  data  09/05/2022  e  assunto  agli  atti  con  prot.  14810  del 
10/05/2022;

7) di dare atto che la persona incaricata dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche è 
l’ing. Alfredo Drufuca;

8) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento,  trattandosi  di attività professionale ai  sensi 
dell’art. 83, comma 3 del D.L.gs .n. 159/2011;

9) di dare atto che il CIG riferito a questo affidamento è ZD93653024;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, nella 
sezione  Amministrazione  trasparente  -  Provvedimenti,  come  prescritto  dal  D.L.gs. 
n.33/2013, e nella sezione Bandi di gara e contratti - Scelta del contraente per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012;

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 
l’ing.  Daniele  Gaudio,  Dirigente  del  Servizio  Programmazione  urbanistica,  Scolastica  e 
Trasporti dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

12) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

15) di stabilire che la stipula del contratto avverrà tramite corrispondenza secondo le regole del 
commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 5



Il Dirigente
GAUDIO DANIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 910 del 26/05/2022   - pag. n. 6


